curso de las investigaciones fiscales adelantadas por los grupos de investigaciones fiscales de las
Gerencias Departamentales.

El Director de Investigaciones Fiscales suscribirá los autos de cierre de investigación y archivo.
Igualmente suscribirá los autos de cierre de investigación y orden de apertura a juicio, de cuantía
superior a dos mil quinientos (2.500) salarios mínimos mensuales legales vigentes.

El Director de Investigaciones Fiscales conocerá y decidirá de las apelaciones que se interpongan
en el curso de las investigaciones adelantadas por los profesionales de esa Dirección, en razón de
que los mismos conocen directamente de la reposición de las diligencias encomendadas.

[...]

En primera instancia. Conocerá y decidirá de:

a) Los juicios fiscales que venía conociendo la antigua División de Juicios Fiscales de la
Dirección Seccional Bogotá, Cundinamarca y la Unidad de Juicios Fiscales;

b) Los Juicios Fiscales cuya cuantía sea inferior a treinta y seis mil (36.000) salarios mínimos
mensuales legales vigentes producto de las investigaciones fiscales de la Dirección de
Investigaciones Fiscales;

c) Los juicios fiscales cuya cuantía sea igual o superior a tres mil (3.000) e inferior a treinta y seis
mil (36.000) salarios mínimos mensuales legales vigentes producto de las investigaciones
fiscales de los grupos de investigaciones fiscales de las Gerencias Departamentales;

d) Los juicios fiscales que se encontraban en trámite en la antigua Dirección de Investigaciones

[...]

será el Director de Juicios Fiscales.

Contraloría Delegada de Investigaciones, Juicios Fiscales y Jurisdicción Coactiva

En Primera Instancia. Conocerá y decidirá de los juicios fiscales, producto de las investigaciones
fiscales cuya cuantía sea igual o superior a treinta y seis mil (36.000) salarios mínimos mensuales
legales vigentes y de los juicios fiscales que se adelanten contra funcionarios que gocen de fuero
especial.

PARAGRAFO. DISPOSICION TRANSITORIA. Esta dependencia continuará tramitando los
juicios fiscales que venía conociendo la anterior Dirección de Investigaciones y Juicios Fiscales y